
Zastávka
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Rosice GPS souřadnice: 49.187996N, 16.363101E

Nadmořská výška: 318 m n. m. První pís. zmínka: 1688 (336 let) Katastrální výměra: 120 ha

Počet obyvatel: 2 437 PSČ: 664 84

Adresa URL: www.zastavka.cz

Historie obce Zastávka
První písemná zmínka o něm pochází z roku 1688. K počátkům nedlouhé historie obce
neodmyslitelně patří dolování uhlí. Podle mapových skic z počátku 18. století zde stál zájezdní
hostinec „Zastawka“. Rozvoj obce však začal až po roce 1850 v souvislosti s dolováním uhlí. Velmi
známou byla Herringova šachta, která byla založena v roce 1852 v části obce zvané Kloboučky,
rytířem Johanem Ernestem Herringem z Falkendorfu. Přeprava uhlí byla zajišťována pomocí parního
rumpálu. K dolu  Herring vybudoval v roce 1856 ze stanice dráhy vlečku. Dále zřídil vodovod z
„waseršachty“ do vodojemu nad šachtou, cihelnu a koksovnu. Herring již v roce 1801 převzal kutací
právo od J. A. Thomerera a postupně v rámci těžební společnosti Rytíř Herring a spol. převzal doly
Silniční, Gergencentrum, plantáže a další. Těžba uhlí zde byla definitivně zastavena v roce 1956 a důl byl
zabetonován. Velmi známé byly i doly Ferdinand a Julius (138m). Provoz dolu Julius byl zastaven v roce 1967.
Hornickou historii obce však dodnes připomínají původní stavby spojené s těžbou uhlí a kolonie
postavené jako byty pro horníky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7252/zastavka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 21:13:27


